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Жаңажол кен орны қоршаған ортасының  
техногенді ластануын картографиялау 

Жаңажол кен орны қоршаған ортасының экологиясы атмосфера, гидросфера және литосфе
раның экологиялық жағдайларының функциясы болып табылады, яғни зерттелетін жердің эколо
гиясын бағалау үшін аталған сфералардың ластану деңгейлерін және олардың өзара байланыстарын 
анықтау арқылы бере аламыз. Жаңажол кен орны қоршаған ортасының ластануы келесі негізгі көз
дерімен байланысты: мұнай өндіру, Аташ карьері, тазартылған бұрғылау шламын көметін орындар.

Түйін сөздер: ғарыштық түсірілім, арақашықтық зондылау әдістері, экология.
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Mapping of technogenic contamination of environment of Janajol fields

By ecology of environment of Janajolfields there are ecological positions of function of atmosphere, 
hydrosphere and sial, idest for the estimation of ecology the explored area it is necessary to define the 
level of contamination of the adopted spheres and by their intercommunication interse. Contaminations 
of environment of deposit Janajol it is related to the next basic sources: production of oil; a quarry Atash;a 
place to bury a purified drilling mud.
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Картографирование техногенного загрязнения  
окружающей среды месторождения Жанажол

Определяющими экологию окружающей среды месторождения Жанажол являются экологи
ческое состояние атмосферы, гидросферы и литосферы, то есть для оценки экологии исследуемой 
местности надо определить уровень загрязнения названных сфер и их взаимосвязь. Загрязнения 
окружающей среды месторождения Жанажол связано со следующими основными источниками: 
производство нефти; карьер Аташ; место для закопки очищенного бурения шлама.

Ключевые слова: космические снимки, дистанционные методы, экология.

Кіріспе

Жаңажол кен орыны еліміздегі ірі мұнай-
газ өндіретін кен орындардың қатарына жата
ды, сол себепті бұл кен орында мұнай да, газ 
да өндіріледі. Соған байланысты кен орын 
фонтанды, газлифтті, штангалы терең сорапты 
және штангасыз сорапты пайдалану әдістерін 
қолданып келеді. Кен орын 1983 жылдан бас
тап пайдалануға беріліп, қазіргі уақытқа дейін 
жұмыс істейді [1]. 

Зерттеу ауданы

Жаңажол Мұнай-Газ-Конденсат Кені – Ақтөбе 
облысы Мұғалжар ауданында, Ақтөбе қаласынан 
оңтүстікке қарай 240 шақырым қашықтықта, Мұ
ғалжар таулары мен Ембі өзенінің алқабында орна
ласқан. Кен орны 1960 жылы сейсмикалық барлау 
нәтижесінде табылған, 1961 жылы барлау жұмыс
тары басталып, өнеркәсіптік мұнай алғаш рет 1978 
жылы ортаңғы карбон қабаттарынан алынды. Кен 
орны 1978 жылы жоғарғы карбонат қабатында
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ғы тұз үстінен мұнай ағынының кәсіпшілік мәні 
алынған №4 ұңғымамен ашылды. 1982 жылы кен 
орынның жоғары карбонат қабатын барлау аяқтал
ды және 1983 жылы пайдалануға берілді. Жақын 
қоныстанған бекеттер болып, кен орыннан солтүс
тік-шығысқа қарай 15 шақырым жердегі Жаңажол 
совхозының аумағы және солтүстік-батысқа қарай 
35 шақырым жердегі жұмыс істеп тұрған Кеңқияқ 
мұнай кәсіпшілігі саналады [2-4].

Жақын маңдағы теміржол бекеті болып, 
кен орынның ауданынан 100 шақырым жердегі 
Мәскеу-Орталық Азия теміржол торабында ор
наласқан. 

Ембі бекеті саналады. Ауданның ауа райы 
құрғақ, жоғары континентальды және жылдық 
пен тәуліктік температуралардың болуымен, аса 
төмен ылғалдықпен сипатталады. Қожай метеобе
кетінің мәліметтеріне сүйенсек, қыстағы темпера
тура минимумы – 40°-қа жетсе, ал жаздағы темпе
ратура максимумы +40°-қа жетеді. Ең суық қаңтар 
мен ақпан айлары болса, ал ең ыстық шілде айы 
болып табылады. Қатты желдер мен борандардың 
соғуы, қаңтар мен ақпан айлары үшін тән. 

Орта жылдық, атмосфералық жауын-шашын 
мөлшері үлкен емес және жылына 140-200 мм-ге 
жетеді. Топырақтың қату тереңдігі 1,5-1,8 метрді 
құрайды. Қазіргі уақытта мұнай мен суды тасы
малдау, газды дайындау, мұнайды шығару, сумен 
қамтамасыз ету, электр тоғымен қамтамасыз ету, 
коммуникация, автоматизация қондырғылары жә
не өртке қарсы профилактика үшін кешенді құры
лымдар салынған. Қазіргі кездегі игеру әдісі мен 
айдау торын пайдалану кен орынның жағдайына, 
сәйкесінше мұнай-газдың қоры мен олардың өнді
рістік мүмкіндіктеріне жауап бермейді [5-7].

Бастапқы деректер және зерттеу әдістері

ГAЖ дeгеніміз – табиғи және әлeуметтік-
экoномикалық геожүйелерді, oлардың құрылы
мын, байланысын, динaмикасын, кеңістік пен 
yақыттағы тіршілік етуін, геoграфиялық білім
дер мен мәліметтер банкісі негізінде кoмпью
терлік бeлгілеудің көмeгін зерттейтін ғылым. 
ГАЖ-дың мaғынасы болып географиялық 
ортaдағы кеңістік-уақыттағы ақпараттар ағыны 
болып табылады. ГАЖ-дың зерттeу әдісі рeтін
де кeңістік-уақыттағы ақпaраттық үлгілеуді айт
aды. Қазіргі уақытта ғылымдар жүйесінде ГАЖ 
өзіне лайықты oрнын алуда. Oны географиялық 
зерттеулерді ақпараттандырудың мақсаты мен 
міндеттерінен көруге болaды [8-9].

ENVI бaғдaрлaмaлық кешені – ортотрaнс
формaторлaу мен суретті кеңістіктен бaйлaуынaн 

бaстaп геоaқпaрaттық жүйелермен біріктіру мен 
тaқырыптық өңдеуге дейін жерді aрaқaшық
тықтaн зерделеу мәліметтерін өңдеудің толық 
кезеңін жүргізуге мүмкіндік беретін өнім (1-су
рет) [38]. ENVI – жерді aрaқaшықтықтaн зерде
леу мәліметтерін өңдеу мен көзбен шолу үшін 
қолжетімді және ыңғaйлы бaғдaрлaмaлық өнім
дердің бірі. Өндіруші – ITT VIS (ITT Visual 
Information Solutions) AҚШ-тың компaниясы. 
ITT VIS өнімдері: ПК ENVI; IDL бaғдaрлaу тілі; 
IAS суреттерін жіберу құрaлы [10].

Атмосфераны ластау көздері. Жаңажол кен 
орнының атмосфераға әсер ету көздері өнім
ді және көмірсутекті шикізатты өндіру, жинау 
және өңдеуге қажетті негізгі және қосымша өн
дірістердің жүйелері мен құрылымдары, тех
нологиялық жабдықтар, қондырғылар болып 
табылады. Жаңажол кен орнының өнеркәсіптік 
алаңында ластаушы заттардың 30 стационарлы 
көзі анықталды, оның 25-і ұйымдастырылмаған.

Ұйымдастырылған көздерге қазандардың тү
тіндік мұржалары, топтық өлшеу қондырғылары
ның оттық жүйелері, өнеркәсіптік ғимараттардың 
вентиляциялық құбырлары жатады. Ұйымдас
тырылмаған көздерге сальникті, фланецті қосы
лыстардың, бақылау және жапқыш реттегіш ар
матураның тығыз емес жерлерінен; арматураның 
тығыз емес жерлерінен; жабдықтар мен қондыр
ғылардың тығыз емес жерлерінен; қатты, сұйық 
және газ тәрізді орталардың ашық беттері жатады.

Ұйымдастырылған көздердің жалпы саны 
– 5 (қалыпты режим) және ұйымдастырылма
ған көздердің саны – 25. Ластаушы көздер жер 
бетіндегі (2м), төмен (2–10 м), температурасы
на байланысты сұйық (10–50) және ыстық (200–
800) болып бөлінеді. 

Жаңажол кен орнында жобаланған жұмыстар 
барысында атмосфераны негізгі ластау көздері: 
іштен жану қозғалтқыштарында жанармай жағу, 
ұңғыманы сынау барысында қабат флюидтерін 
алаулы оттықта жағу, қалдықтарды өртеу, мұнайы 
бар шламдарды жылулық десорбциялау, шаңдану.

Адамның ағзасына әсеріне байланысты лақ
тырылатын заттар санитарлық нормаларға сәйкес 
4 класқа бөлінеді. Жаңажол кен орнының объек
тілерінен 1 класты заттар жоқ, 2 класты заттар
дан атмосфераға лақтыратын заттар: азот диок
сиді–52.613 т., акролеин – 0.046 т., фторлы сутек 
– 0.0001 т. жалпы 2 класты лақтырылатын заттар 
мөлшері – 52.659 т. 3 класты заттардан күкіртті 
ангидрид – 3.658 т., сажа – 0.791 т., пісіру аэрозо
лі – 0.0034 т. жалпы мөлшері – 4.452 т. 4 класты 
заттардан көмірсутектер – 81.903 т. және көміртек 
тотығы – 174.537 т. жалпы мөлшері – 256.44 т.
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1-кесте – Күнделікті іс-әрекет барысындағы қалдықтар көлемі

Қалдық көзі Мөлшері
Техникалық су 1.137 м/(ауыз су+басқа көздер)
Артық техникалық су <30 м/күн 
Ұңғыманы сынау барысында алаулы оттықтан бөлінген мұнай 0-70 литр

Газды қоспаларға лақтырылатын заттардың 
– 99,75%, қатты заттардың – 0,25% келеді.

Газды қоспаларда негізгі үлесі (56%) көмір
тек оксидіне, 26% көмірсутектердің үлесіне, 
17% азоттың диоксидіне тиеді. 

Ең қатерлі заттар: азот диоксиді, акролеин және 
фторлы сутектің (2 қауіптілік класы) көлемі 1,4%. 

Жаңажол кен орнының объектілерімен ат
мосфераға лақтырылатын заттардың толық тізі
мі 2-кестеде келтірілген. 

Кестеде шектеулі рұқсат етілген концентра
циясы (ШРК), лақтырылатын заттардың көлемі 
(М) т/г, заттардың қауіптілік класы (ЗҚК) келті
рілген.

2-кесте – Атмосфераға лақтырылатын заттардың толық тізімі

Ластаушы заттардың 
атауы Қауіптілік класы ШРК максималды бір 

реттік, мг/м3
ШРК орта тәулік

тік, мг/м3
Бір жылда лақтырылған 
зиянды заттар көлемі т. 

Азот диоксиді 2 0.085 0.04 52.613
Фторлы сутек 2 0.02 0.005 0.0001
Акролеин 2 0.03 0.01 0.046
Күкіртті ангедрид 3 0.5 0.05 3.658
Сажа 3 0.15 0.05 1.791
Пісіру аэрозолі 3 0.15 0.05 0.0034
Көміртек тотығы 4 5.0 3.0 174.537
Көмірсутектер 4 1.0 1.5 81.903
Барлығы 314.551

Атмосфераға әсер ету бойынша ластаушы 
көздер тікелей әсер етуімен сипатталады. Лас
таушы заттардың шығарылуы негізінен үздіксіз, 
жыл бойына жүреді.

Лақтырыстардың құрамында 2 және 3 қауіп
тілік класты зиянды заттар бар: қауіпті-азот 
диоксиді, акролеин, фторлы сутек; аз қауіпті-кө
мірсутектер, көміртек оксиді.

Жаңажол кен орнындағы алынған ЗҚК 
қауіптілік критериі: 11534.48<10 өнеркәсіптің 
үшінші қауіптілік класына жатады. 

Литосфераны ластау көздері. Қатты қалдық
тар. Шлам. Бұрғылау ертіндісімен жабылған 
«ылғал шлам» анағұрлым маңызды қатты қал
дықтар болып табылады. Шламның болжанған 
салмағы және көлемі 3-кестеде келтірілген.

3-кесте – Шламның жобаланған көлемі және салмағы

Жаңажол кен орынында
Аралық І аралық, 1000 м ІІ аралық, 2300 м ІІІ аралық, 3265 м IV аралық, 4000 м Жалпы

Минералды ылғал шлам 735 м3

1462 т
446 м3

906 т
128 м3

265 т
1309 м3

2633 т

Сулы ылғал шлам 40 м
99 т

40 м
99 т
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Cурет – ENVI және ArcGIS бaғдaрлaмaлaры aрқылы дешифрленіп құрастырылған 
Жаңажол кен орнының ластану көзі картасы 
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Гидросфераны ластайтын көздері. Су ресурс
тарын және іргелес жатқан территорияны өндіріс 
объектілерінің кері әсерінен қорғау үшін келесі 
шараларды орындау керек: суды есепке алуды 
және оны қолдануды бақылауды суөлшегіш ап
паратураны қолдану арқылы қамтамасыз ету; 
барлық өндірістік ағын суларды, сонымен қатар 
мұнаймен қоса табылған суды жинау, тазалау жә
не утилизациялаудың герметизацияланған жүйе
сін құру; технологиялық алаңда бордюрлар мен 
жаңбырқабылдағыштарды салу [11-14].

Қорытынды

Жаңажол кен орны қоршаған ортасының 
техногенді ластануын картографиялау атты жұ
мысында төмендегідей aқпaрaттaр қолдaнылды:

–	 қaзіргі кезде кеңінен қолдaнылaтын мә
ліметтердің бірі – ол aрaқaшықтықтaн зерде

леу мәліметтері. Біздер Жаңажол кен орнының 
ластану көзін зерттеуде Landsat серігінің 2012, 
2013 жылғы түсірілген ғaрыштық суреттерін 
қолдaндық. 

Бұл ғaрыштық суреттер aрқылы зерттеу 
aймaғы дешифрленді, зерттелді, кaртогрaфия
лaнды; 

–	 1:200 000; 1:500 000; 1:1 000 000 мaсштaб
тaғы топогрaфиялық кaртaлaр пaйдaлaнылды;

–	 Қaзaқстaн Республикaсының Ұлттық 
атлaсы қолдaнылды [15];

–	 ғaлaмтор желілеріндегі әлемнің жер бе
дерінің ғaрыштық түсірісі және т.б. көптеген 
кaртогрaфиялық, геогрaфиялық мәліметтері 
пaйдaлaнылды. 

Осы зерттеу жұмысымыздың нәтижесінде 
теориялық тa, тәжірибелік білімімді кеңейттім. 
Көптеген ізденістердің aрқaсындa білмегенімді 
үйреніп, жaңa бaғдaрлaмaлaрды меңгердім. 
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